
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.  30 del  17.05.2012 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 1624  del   21.05.2012 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO : P.S.R. 2007 – 2013 Asse IV Leader P.S.L. “Nelle Valli, tra i Laghi” Misura 227 – 

Approvazione elaborati progettuali e dossier candidatura intervento di 
miglioramento della percorribilità del sentiero delle Fornaci in Val Loana 

  
L’anno duemiladodici  addì  diciassette del mese di  maggio alle ore  17.30  nella sala delle 

adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele X  

Assessore TEMISTOCLE Paolo  X 

                                                  TOTALE                   4 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
   Visto il bando pubblico per la presentazione di domande di finanziamento ai sensi del PSR 2007-
2013 Asse IV Leader Programma di Sviluppo Locale “Nelle Valli, tra i Laghi” misura 227, 
pubblicato dal G.A.L. Laghi e Monti del Verbano Cusio Ossola; 
 
   Preso atto che il bando prevede finanziamenti al 100% per i soggetti pubblici per investimenti 
intesi a valorizzare la fruizione turistica ed investimenti intesi alla valorizzazione ambientale delle 
foreste ed in particolare le seguenti tipologie di interventi: 

- creazione di percorsi autoguidati 
- realizzazione di punti di accesso, punti informativi e descrittivi 
- allestimento di aree di sosta e di punti panoramici e di osservazione degli ecosistemi 
- valorizzazione di manufatti storici posti lungo i percorsi 
- sistemazione e allestimento di percorsi dedicati a portatori di disabilità 

 
   Rilevato che il termine  per la presentazione telematica delle domande di contributo scade il 
18.05.2012 ed il termine per la consegna della domanda cartacea il 23.05.2012; 
 
   Visto che il Consorzio di Filiera Forestale del VCO, di cui fa parte il Comune di Malesco, con 
nota in data 18.04.2012 si è reso disponibile a predisporre il dossier di candidatura al bando 
suddetto al compenso di € 650,00= oltre ad IVA; 
 
   Effettuata una verifica degli interventi e spese ammissibili e dei criteri e parametri di selezione ed 
attribuzione di punteggi per la formazione della graduatoria; 
 
   Atteso che l’Amministrazione Comunale ha individuato per la presentazione della domanda di 
finanziamento l’intervento di “miglioramento della percorribilità del sentiero delle Fornaci in Val 
Loana – Itinerario storico naturalistico”; 
 
   Rilevato che con determinazione n.101 del 15.05.2012 il Responsabile del Servizio Segreteria ha 
affidato al Consorzio di Filiera Forestale del VCO l’incarico di predisporre la documentazione 
tecnico amministrativa per la presentazione della domanda di finanziamento dell’intervento di 
“Miglioramento della percorribilità del sentiero delle Fornaci in Val Loana – Itinerario storico 
naturalistico” sul bando pubblicato dal GAL Laghi e Monti del Verbano Cusio Ossola per l’utilizzo 
dei fondi PSR 2007-2013 Asse IV Leader Programma di Sviluppo Locale “Nelle Valli, tra i Laghi” 
misura 227; 
 
   Visti gli elaborati predisposti dal Consorzio di Filiera Forestale del VCO relativi all’intervento di 
“Miglioramento della percorribilità del sentiero delle Fornaci in Val Loana a piedi e con mountain-
bike – Itinerario storico naturalistico” costituti da relazione tecnica, planimetria, computo metrico e 
quadro economico di spesa: 
- Importo lavori  € 35.338,47 
- Spese tecniche € 4.240,63 
- IVA 21%  8.311,61 
totale € 47.890,71 
 
   Rilevato che al fine di promuovere il suddetto itinerario vengono sottoscritte convenzioni, senza 
oneri finanziari a carico del Comune,  con le Ditte Ramoni Giuseppe con sede in Malesco per il 
noleggio biciclette, il Centro del Fondo di Santa Maria Maggiore per il noleggio di ciaspole e sci di 



fondo e l’Associazione Accompagnatori cicloturistici del VCO nei testi allegati al dossier di 
candidatura; 
 
   Dato atto che gli elaborati progettuali sono rispondenti all’intervento richiesto e sono meritevoli di 
approvazione; 
 
   Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri  favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile resi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267; 
    
   All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
   1. Di approvare gli elaborati progettuali e l’intervento di “Miglioramento della percorribilità del 
sentiero delle Fornaci in Val Loana a piedi e con mountain-bike – Itinerario storico naturalistico” 
predisposti dal Consorzio di Filiera Forestale del VCO costituti da relazione tecnica, planimetria, 
computo metrico e quadro economico di spesa: 
- Importo lavori  € 35.338,47 
- Spese tecniche € 4.240,63 
- IVA 21%  8.311,61 
totale € 47.890,71 
 
   2. Di approvare, al fine di promuovere il suddetto itinerario, convenzioni con le Ditte Ramoni 
Giuseppe con sede a Malesco per il noleggio biciclette, il Centro del Fondo di S.M. Maggiore per il 
noleggio di ciaspole e sci di fondo e l’Associazione Accompagnatori cicloturistici del VCO; 
 
   3. Di demandare al Sindaco di inoltrare al GAL Laghi e Monti del Verbano Cusio Ossola 
domanda di candidatura del finanziamento del suddetto intervento sui fondi PSR 2007-2013 Asse 
IV Leader Programma di Sviluppo Locale “Nelle Valli, tra i Laghi” misura 227; 
 
   4. Di dare atto che il Comune di Malesco si impegna, in caso di ammissibilità e finanziamento 
dell’intervento,  a sostenere con fondi propri di bilancio la somma non finanziabile € 8.311,61= (per 
IVA) utilizzando a tal fine avanzo di amministrazione.  
 
   5. Di designare Responsabile Unico del Procedimento R.U.P. il Responsabile del Servizio 
Tecnico Dr.Antonella Salina;  
 
   6. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi. 
 

Parere di regolarità tecnica 
Visto con parere favorevole 
Data: 17.05.2012      Il Responsabile del Servizio Tecnico  

    F.to      Dr.Antonella Salina 
 

Parere di regolarità contabile 
Visto con parere favorevole 
Data: 17.05.2012 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      F.to      Sartori Paola      



Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  21.05.2012,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 21.05.2012 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 21.05.2012 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 21.05.2012 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


